## Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

## REQUERIMENTO N.º 145/2018

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.-

Requeiro à Mesa, observadas as exigências regimentais, após ouvido o douto Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando de Sua Excelência, entendimentos junto à Secretaria Municipal Competente, visando informações de qual o motivo da demora na aquisição das novas viaturas para a ROMU da Guarda Municipal de Jaguariúna.

## **JUSTIFICATIVA**

Sabemos que a Guarda Municipal de Jaguariúna vem fazendo grande trabalho junto à população.

Buscando aprimorar conceitos de segurança e diante da necessidade do combate a criminalidade violenta, as Guardas Civis do Brasil têm instituído em suas corporações uma força operacional especializada denominada Rondas Ostensivas Municipais (ROMU). Com uma modalidade de policiamento tático, estes grupamentos têm a missão de prevenir e combater a violência atuando através de um sistema de recobrimento às vulnerabilidades de segurança no âmbito das responsabilidades do município, e, sobretudo, na suplementação das unidades regionais das guardas nas ocorrências de maior complexidade, atua em locais de elevado índice de criminalidade especialmente nas imediações de parques, praças e unidades públicas municipais, realiza incursões em locais de risco e quando necessário em controle de distúrbio civil.

Nossa Guarda Municipal também tem instituída a ROMU, que muito vem atuando no Município, porém, ela tem encontrando dificuldades com suas viaturas impróprias para boa execução de seus trabalhos, pois elas estão apresentando inúmeros defeitos.

Diante disso, é importante saber quando novas viaturas serão adquiridas, pois sem bons instrumentos não é possível executar um bom serviço.

Sem dúvida essa Administração Municipal acolherá com a presteza que lhe é peculiar mais esta proposituras.

Gabinete do Vereador Cristiano Cecon, 21 de maio de 2018.

## As.) VEREADOR CRISTIANO CECON

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão Ordinária de 22 de maio corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 23 de maio de 2018.

VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA
Presidente